АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 10.11.2015 г.       № 257

О поддержке негосударственного сектора дошкольного образования на
территории Сосновского муниципального района Нижегородской области

В целях обеспечения доступности дошкольного образования для

населения, создания условий для развития негосударственного сектора
дошкольного образования на территории Сосновского муниципального района
Нижегородской области, в соответствии со статьями 78 и 78.1 Бюджетного
кодекса Российской Федерации и статьей 31 Федерального закона от 12 января
1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях":

1.Утвердить Положение по поддержке юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность по
реализации основных общеобразовательных программ дошкольного образования
и (или) оказывающих услуги по присмотру и уходу за детьми дошкольного
возраста, в том числе по предоставлению субсидий за счет средств местных
бюджетов с 1 января 2016 года.

2.Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 года.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

начальника управления образования Администрации Сосновского
муниципального района Нижегородской области (В.Б.Хохлов).

Глава Администрации
Сосновского муниципального района  А.С.Зимин

Утверждено
постановлением Администрации
Сосновского муниципального района
Нижегородской области
от 10.11.2015 г. № 257

Положение по поддержке юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность по
реализации основных общеобразовательных программ дошкольного

образования и (или) оказывающих услуги по присмотру и уходу за детьми
дошкольного возраста (далее – юридические лица и индивидуальные

предприниматели)

I Общие положения
1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии и в целях

обеспечения доступности дошкольного образования для населения, создания
условий для развития негосударственного сектора дошкольного образования на
территории Сосновского муниципального района Нижегородской области.

1.2.Право на получение субсидий имеют юридические лица и
индивидуальные предприниматели, осуществляющие образовательную
деятельность по реализации основных общеобразовательных программ
дошкольного образования и (или) оказывающих услуги по присмотру и уходу за
детьми дошкольного возраста

II. Цели, условия и порядок предоставления субсидий

2.1.Предоставление субсидий юридическим лицам и индивидуальным
предпринимателям осуществляется в соответствии со статьями 78 и 78.1
Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 31 Федерального закона от
12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях".

2.2.Субсидии предоставляются в целях возмещения затрат или
недополученных доходов в связи с оказанием услуг по реализации основных
общеобразовательных программ дошкольного образования и (или) оказывающих
услуги по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста юридическими
лицами и индивидуальными предпринимателями.

2.3.Субсидии на покрытие убытков от деятельности юридического лица или
индивидуальным предпринимателем не предусмотрены.

2.4.Субсидии предоставляются юридическим лицам и индивидуальным
предпринимателям на безвозмездной и безвозвратной основе, в пределах
бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных
на эти цели в бюджете Сосновского муниципального района Нижегородской
области на соответствующий финансовый год.

2.5.Субсидии предоставляются за счет средств местного бюджета с 1
января 2016 года в следующих целях:

финансового обеспечения (возмещения) расходов на оплату ремонта и
(или) реконструкции находящегося на праве собственности или арендуемого
помещения;

финансового обеспечения (возмещения) расходов на приобретение и (или)
монтаж пожарной (пожарно-охранной) сигнализации;

финансового обеспечения (возмещения) иных расходов по содержанию
зданий и сооружений, обустройству прилегающих к ним территорий;

финансового обеспечения (возмещения) расходов на оплату коммунальных
услуг.

2.6.Субсидии предоставляются при условиях:
- регистрации на территории Сосновского муниципального района

Нижегородской области;
- реализации основной общеобразовательной программы дошкольного

образования и (или) оказывающие услуги по присмотру и уходу за детьми
дошкольного возраста на территории Сосновского муниципального района
Нижегородской области;

- наличия лицензии на право ведения образовательной деятельности по
основным общеобразовательным программам дошкольного образования;

- не нахождения в стадии реорганизации, ликвидации, банкротства.
2.7.Для получения субсидии юридические лица и индивидуальные

предприниматели предоставляют в управление образования Администрации
Сосновского муниципального района Нижегородской области следующие
документы:

- заявление о предоставлении субсидии;
- заверенная копия свидетельства о государственной регистрации

юридического лица;
- заверенная копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
- заверенная копия свидетельства о внесении записи в Единый

государственный реестр юридических лиц;
- заверенная копия выписки из Единого государственного реестра

юридических лиц, выданная не менее чем за месяц до подачи заявления;
- нотариально заверенная копия Устава;
- нотариально заверенная копия лицензии на право ведения

образовательной деятельности по программе дошкольного образования и (или)
оказание услуг по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста.

2.8.Ответственность за полноту и достоверность сведений, содержащихся в
документах, указанных в пункте 2.6 настоящего Положения, несет юридическое
лицо и (или) индивидуальный предприниматель.

2.9.В предоставлении субсидии отказывается в случае, если:
- не представлены документы, определенные пунктом 2.6 настоящего

Положения;
- не выполнены условия предоставления субсидии, предусмотренные

пунктом 2.5 настоящего Положения.
2.10.Управление образования Администрации Сосновского муниципального

района Нижегородской области (далее - управление образования) в течение
тридцати рабочих дней осуществляет проверку документов, представленных
юридическим лицом и (или) индивидуальным предпринимателям.

2.11.Управление образования Администрации Сосновского муниципального
района Нижегородской области в течение десяти рабочих дней после проверки
документов письменно информирует юридическое лицо и (или) индивидуального
предпринимателя о предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении
субсидии с указанием причин отказа.

2.12.Основанием для предоставления субсидии является договор о
предоставлении субсидии, заключенный на финансовый год.

2.13.Договор о предоставлении субсидии заключается между управлением
образования Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской
области и юридическим лицом и (или) индивидуальным предпринимателям в
течение десяти рабочих дней с момента принятия специалистом управления
образования Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской
области решения о предоставлении субсидии.

2.14.Субсидии перечисляются на расчетный счет после заключения
договора о предоставлении субсидии в порядке установленным договором между
управлением образования Администрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области и юридическим лицом и (или) индивидуальным
предпринимателем.

III. Порядок возврата субсидий в соответствующий бюджет в случае
нарушения условий, установленных при их предоставлении

3.1.Контроль за выполнением условий предоставления субсидии и целевым
использованием субсидии осуществляет управление образования Администрации
Сосновского муниципального района Нижегородской области, а также контроль за
целевым использованием бюджетных средств, полученных юридическими лицами
и индивидуальными предпринимателями.

3.2.В случае установления фактов нарушения юридическим лицом и (или)
индивидуальным предпринимателем условий расходования субсидии,
направляется заказным письмом с уведомлением письменное требование об
устранении нарушений в течение 10 рабочих дней со дня получения требования.

3.3.В случае, если юридическое лицо и (или) индивидуальный
предприниматель в указанный срок не устранил выявленные нарушения, ему
направляется заказным письмом с уведомлением письменное требование
(претензия) по возврату бюджетных средств и процентов за пользование
полученными в виде субсидий бюджетных средств.

3.4.Юридическое лицо и (или) индивидуальный предприниматель,
допустившее нецелевое использование полученных средств, обязано оплатить
проценты за пользование полученными в виде субсидии бюджетными средствами
в размере ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка
Российской Федерации за период с даты получения бюджетных средств до даты
их возврата в бюджет Сосновского муниципального района Нижегородской
области.

3.5.Юридическое лицо и (или) индивидуальный предприниматель обязано
возвратить указанные в требовании (претензии) средства в полном объеме в
течение 30 рабочих дней со дня его получения.

3.6.Организация работы по взысканию бюджетных средств, а также по
привлечению к ответственности лиц, допустивших нарушения исполнения
обязательств по договору, осуществляется управлением образования
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

IV. Контроль за использованием Субсидий.
4.1.Управление образования Администрации Сосновского муниципального

района Нижегородской области осуществляет текущий и последующий контроль
за эффективным и целевым использованием субсидий.

4.2.Текущий контроль осуществляется в течение срока действия договора в
форме посещения (осмотра места осуществления деятельности) представителем
управления образования Администрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области, а также в форме письменного запроса документов,
связанных с расходованием субсидии.

4.3.Последующий контроль осуществляется в форме рассмотрения отчетов
об исполнении условий договора.

4.4.Негосударственные дошкольные образовательные учреждения
представляют отчет об использовании предоставленной субсидии в адрес
управления образования в срок до 5-го числа месяца, следующего за отчетным.

4.5.Управление образования Администрации Сосновского муниципального
района Нижегородской области вправе запрашивать дополнительные
специализированные формы отчетности, представляемые в составе форм
месячной, годовой и квартальной бюджетной отчетности, отражающие специфику
деятельности негосударственных дошкольных образовательных учреждений.

4.6.Ответственность за нецелевое использование предоставленной
субсидии, недостоверность сведений, содержащихся в документах и отчетности,
несут юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.